

Foretaksnavn STIFTELSEN NORSK VILLREINSENTER

Kontaktperson

Navn: Tuva Flor Lien

Utfyller

Navn: Tuva Flor Lien

Mottaker: Miljødirektoratet

SØKNAD

REFERANSENR.: 22S2C44B

Villreinkunnskap til barn og unge i Nordfjella

Varighet: 01.01.2022 - 31.12.2025

Kort beskrivelse av hovedprosjektet og delprosjekter/tiltak:

Prosjektet "Villreinkunnskap til barn og unge i Nordfjella" har vært i drift i siden 2020, med øremerkede CWD-midler fra Miljødirektoratet. Målet for dette prosjektet er å gjennom naturveiledning bidra til at barn og unge blir kjent med villreinfjellet og jaktkultur i sin kommune og dermed ønsker å videreføre tradisjonene som knytter rein og menneske sammen. Prosjektet inneholder to tiltak:

- Gratis undervisningsdager i felt tilbys samtlige 6. klassinger på skoler i de fem kommunene med areal som inngår i Nordfjella Sone 1 (Aurland, Hemsedal, Hol, Lærdal og Ål).

- En gratis "villreinkasse" med undervisningsmaterieell som skinn, klauver og gevir, samt læreboka "Der reinen går er jorda freda" og tilhørende forslag til faglige opplegg ble delt ut til deltakende skoler i 2021.

Begge tiltakene har som mål å øke kunnskapen om villreinen og Nordfjella som villreinområde. Med feltdagene får skolene mulighet til å dra til de aktuelle områdene uten kostnad, samt få ekstern fagkompetanse på temaet og undervisning som dekker relevante kompetansemål. I forkant av feltdagene får også hver skole et digitalt undervisningsopplegg med blant annet introduksjonsfilmer som gir elevene et godt fundament for innholdet på selve utedagen. For å tilrettelegge for økt fokus på villrein i skolen ellers gir også prosjektet ut villreinkasser til deltakende skoler. Målet med disse kassene er å gi lærere verktøy og kompetanse til å undervise om villrein på flere alderstrinn enn feltdagene dekker, og trekke inn villreinen i annen undervisning på skolene.

Så langt har 223 elever fra 9 ulike skoler deltatt på opplegget. Tilbakemeldingene på prosjektet har vært udelt positive. Mange av elevene har selv familie som ikke lenger jakter på grunn av saneringen, og flere av lærerne er selv jegere. Skolene er svært takknemlige for et gratis undervisningsopplegg som tar elevene med ut i naturen, og dekker et tema som har vært sårt i lokalsamfunnene. Spesielt lærere som selv er villreinjegere ser prosjektet som en viktig del av å lære elevene om villreinen og jaktas betydning og et ledd i å rekruttere fremtidige villreinjegere når stammen er reetablert. Prosjektet har også fått positive tilbakemeldinger fra ordførerne i de aktuelle kommunene, Nordfjellarådet og fylkeskommunen.

Prosjektet var i utgangspunktet tiltenkt å holde fram til villreinen igjen er tilbake i Nordfjella sone 1, men

tilbakemeldingen fra flere skoler er at prosjektet er såpass verdifullt at det bør videreføres selv om stammen er reetablert. En tidsplan for reetablering er heller ikke utarbeidet p.t., noe som også taler for å tenke mer langsiktig tidshorisont for prosjektet.

Beskriv samarbeidspartnere:

For å sikre lokal forankring samarbeider Norsk villreinsenter med representanter fra Lærdal kommune/CWD-koordinator og Aurland fjellstyre.

Hvem er målgruppe(r) for prosjektet, og hvilken bruk/nytte og verdiskaping ser man for seg?

Målgruppa for prosjektet er 6. klassinger på barneskolene i de aktuelle kommunene.

Prosjektet baserer seg i hovedsak på kulturell, miljømessig og sosial verdiskaping fremfor økonomisk. En forutsetning for å ta vare på villreinen og villrein fjellene er at oppvoksende generasjoner har kunnskap og eierforhold til reinen og dens leveområder - det man har et forhold til ønsker man å ta vare på. Jakt og friluftsliv er aktiviteter som tradisjonelt overføres fra foreldre til barn, og er en viktig kulturbærer i bygdene rundt villrein fjellet. Muligheten for å utøve villrein jakt har vært, og vil være borte i Nordfjella over en lang periode. Ved å tilby undervisningsopplegg med fokus på villrein og jaktkultur kan prosjektet skape eierskap, kunnskap og begeistring for villreinen i Nordfjella selv om den per nå er borte, og dermed bidra til at den oppvoksende generasjon ønsker å ta vare på reinen og dens leveområder i framtiden.

Beskriv hvilken kunnskap/kompetanse som er nødvendig for å realisere hovedprosjektet og delprosjekter/tiltak:

Gjennomføring av tiltak krever god villrein faglig og formidlingsmessig kompetanse. I tillegg kreves lokalkunnskap om Nordfjella som region og aktuelle steder å avholde feltdagene på, samt inngående kunnskap om CWD-situasjonen i Nordfjella. Disse behovene dekkes av arbeidsgruppen bestående av naturveileder ved Norsk villreinsenter, CWD-koordinator og Aurland fjellstyre.

Beskriv prosjektets overføringsverdi og relevans for andre områder, og hvordan resultater/erfaringer vil bli formidlet:

Vi ser en klar overføringsverdi i prosjektet til andre kommuner med villreinareal, særlig rundt Hardangervidda der CWD ble oppdaget i 2020 og fremtidig forvaltning av stammen er usikker. Mange barn og unge vokser opp i nærheten av villreinområder uten å nødvendigvis kjenne til villreinens arealbehov, sårbarhet for menneskelige inngrep og sykdommer. Disse barna er fremtidens beslutningstagere, forvaltere, politikere og grunneiere. Ved å vekke interessen for villreinen gjennom liknende prosjekt kan man bidra til å sikre dens levekår også i kommende generasjoner.

Erfaringene fra prosjektet samles hvert år i en årsrapport. I tillegg deles Norsk villreinsenter fra prosjektet på nettside og sosiale medier. Prosjektet har også fått god mediedekning gjennom å invitere lokalaviser og i 2021 også NRK til å rapportere fra feltdagene.

I hvilket fylke(r), villreinområde(r) og kommuner skal prosjektet gjennomføres:

Prosjektet dekker alle kommuner med villreinareal innenfor Nordfjella sone 1 - Aurland, Hemsedal, Hol, Lærdal og Ål i fylkene Viken og Vestland.

Beskriv om og eventuelt hvordan prosjektet er forankret i en regional plan, og i så fall hvilken:

Prosjektet er beskrevet som et positivt tiltak i handlingsprogrammet for regional plan for Nordfjella (2020-2024). Nordfjellarådet orienteres om prosjektets fremgang.

Hvem eier grunnen der eventuelle fysiske tiltak skal gjøres?

Ikke utfyllt

Beskriv positive og eventuelle negative miljøvirkninger av prosjektet og tiltakene:

Prosjektet kan bidra til økt miljømessig verdiskaping i området ved å bevisstgjøre barn og unge om villreinen og dens leveområders sårbarhet. I tillegg er prosjektet svært lite inngripende ved å legge de ulike feltdagene til ulike deler av randsonen rundt Nordfjella sone 1, ofte på steder allerede tilrettelagt for aktivitet. Prosjektets negative miljøvirkninger begrenses i hovedsak til transportutslipp i forbindelse med buss- og personbil. Ved å slå sammen mindre skoler under transport og legge feltdagene til fjellområder så nært hver enkelt skole som mulig reduseres utslippene til et minimum.

Hvem skal eie og vedlikeholde eventuelle fysiske tiltak i etterkant/hvordan skal arbeidet videreføres?

Prosjektet inneholder ingen fysiske tiltak.

Beskriv hvordan krav om 50% egenfinansiering skal løses:

50% egenfinansiering dekkes gjennom naturveileder ved Norsk villreinsenter Sør sine ukeverk i prosjektet, samt kostnader for transport, kost og losji under feltdagene.

Budsjett

Kostnader	Beløp
Timer egne ansatte (0 x kr 652 per time)	0
Dugnadstimer frivillige (0 x kr 300 per time)	0
Kjøp av tjenester	799 500
Transport (kjøring)	0
Utgifter til investeringer	0
Sum kostnader	799 500

Finansiering	Beløp
Samlet kostnad	799 500
- Dugnadstimer frivillige (0 x kr 300 per time)	0
- Egne midler	403 500
- Andre offentlige tilskudd	0
- Annen finansiering	0
Omsøkt tilskudd	396 000

Kan tiltaket/deler av tiltaket gjennomføres med mindre tilskudd enn omsøkt? Ja

På hvilken måte?


Det årlige driftsbudsjettet er på 132 000. Dersom prosjektet mottar mindre tilskudd enn omsøkt vil det holde fram med årlig aktivitet frem til midlene brukes opp.


Minste tilskuddssum for gjennomføring: 132 000

Eventuelle merknader:


Se vedlagte driftsbudsjett for faktiske summer for kostnader og egeninnsats.


Vedlegg

 18498.pdf (Utvidet rapport)

 16327057.pdf (Utvidet rapport)

 Invitasjon - En dag i villreinfjellet2021.docx (Annet)

 Prosjektplan.docx (Prosjektbeskrivelse)

 Driftsbudsjett for Villreinkunnskap til barn og unge i Nordfjella 22-25.docx (Økonomi/Finansiering)

 **Tuva Flor Lien for STIFTELSEN NORSK VILLREINSENTER**

Lvert 25.02.2022